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Anotace
Cílem diplomové práce je odpovědět na otázku, jak má česká církev ve své

každodennosti odpovědět na výzvu po synodalitě, kterou po církvi žádá papež František.

Konkrétněji se práce zabývá tzv. synodálním životním stylem. Klade si za cíl tento styl

definovat, teologicky podložit a formulovat jeho základní stavební kameny. Na základě

kvalitativního výzkumu pak chce přinést impulsy pro pastorální teologii, aby dopomohla

tomuto stylu zapustit kořeny v životě české církve tam, kde je to potřeba. Práce je

rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole jsou představené subjekty teologické debaty

osynodalitě s důrazem na poslední církevní dokumenty a postavu papeže Františka.

V druhé kapitole jsou představena hlavní teologická východiska, z nichž vychází základní

stavební kameny synodálního životního stylu, které jsou představeny v kapitole třetí.

Ve čtvrté kapitole je představen a analyzován kvalitativní výzkum, jenž proběhl formou

reflexe domácí duchovní obnovy. Vrchol práce představuje poslední pátá kapitola,

ve které se syntézou analýzy kvalitativního výzkumu a základních stavebních kamenů

synodality formulují impulsy pro pastorální teologii.
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Abstract
Title: „Synodality - how walk together in daily life of the czech church“

The aim of this thesis is to answer the question of ʻhow the Czech Church in its

everyday life should respond to the call on synodality, which Pope Francis asks of the

Churchʼ. More specifically, the thesis deals with the so-called synodal lifestyle. It aims to

define this style, to theologically ground it and to formulate its basic building blocks. On

the basis of qualitative research, it then wants to provide impulses for pastoral theology

to help this style take root in the life of the Czech Church where it is needed. The thesis

is divided into five chapters. The first chapter introduces the subjects of the theological

debate on synodality, with an emphasis on recent Church documents and the teachings of

Pope Francis. The second chapter introduces the main theological premises underlying

the building blocks of the synodal lifestyle, which will later be presented in chapter three.

Chapter four focuses on the qualitative research conducted in the form of a reflection on

home spiritual retreat as presented and analysed. The highlight of the thesis is chapter

five, in which, impulses for pastoral theology are formulated by synthesizing the analysis

of the qualitative research and the basic building blocks of synodality.
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Úvod
Jak jít společně jako česká církev? Tuto otázku jsem si začal klást intenzivně

v souvislosti s německou synodální cestou, která odstartovala v roce 2019, a v souvislosti

s dokumentem Mezinárodní teologické komise o synodalitě v životě a poslání církve,

který byl uveřejněn ve stejném roce. Slovo synodalita v české církvi v té době rozhodně

nepatřilo mezi nejfrekventovanější. Nejčastější asociace, které jsem v rozhovorech

s nejrůznějšími lidmi v naší církvi na to téma zaznamenal, se týkaly převážně předsudků

ohledně synodální snahy právě německé církve. Přiblížit relevantní teologická

východiska a solidní definici synodality mi přišlo jako nanejvýš potřebný počin. K tomu

také původně směřovala tato diplomová práce. V průběhu psaní se však situace

dramaticky měnila pod rukama. Papež František vyhlásil pro církev na jaře 2021 tříletý

celosvětový synodální proces, což do českého prostředí přineslo daleko větší počet textů

zabývajících se tímto tématem. Zacílení této diplomové práce tak muselo projít revizí.

Postupným pronikáním do tématu se přede mnou začaly otevírat daleké horizonty a brzy

bylo jasné, že nebude v možnostech jedné diplomové práce obsáhnout všechny. Jako

ústřední téma jsem si tedy vybral takzvaný synodální životní styl.

S čím máme jako česká církev vyrazit na cestu do dalších let? Co vzít s sebou, co

naopak nebrat, co zahodit, co změnit, co zanechat? Co to znamená, když se mluví o tom,

že životní styl církve třetího tisíciletí by měl být synodální? Dá se tento poměrně

abstraktní pojem konkretizovat a lze z něj vyvodit uchopitelné pastorační důsledky, které

se budou opírat o kvalitní teologii? Jak tento styl obstojí v konfrontaci se situací českého

věřícího? Nemůžu zamlčet ani osobní předznamenání: Mám-li se stát aktivním činitelem

v české katolické církvi, a žádá-li se po mně tento synodální životní styl, co to pro mě má

v mém působení znamenat?

Cíl práce je tedy vlastně dvojí: Zaprvé teologicky podloženě definovat, co onen

synodální životní styl vlastně znamená a co jsou jeho základní stavební kameny. Zadruhé

přinést impulsy pro pastorální teologii, jak růst tohoto synodálního životního stylu mezi

českými věřícími podpořit.

V úvodní kapitole chci čtenáře přeci jen trochu obšírněji uvést do tématu synodality.

Odkud tento pojem pochází a u jakých autorů se s ním můžeme setkat? Protože bylo téma

synodality v českém prostředí důkladně zpracováno začátkem nultých let pracemi Petra

Hrušky a Miloše Rabana, detailněji se zaměřím na texty posledních let a na postavu

papeže Františka. Papež František a jeho vize synodality pro mě bude klíčová v celé práci,
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poněvadž se domnívám, že jeho přínos z posledních let může dobře doplnit právě

zmiňované práce Petra Hrušky a Miloše Rabana, které ho logicky reflektovat nemohly.

Zároveň se v první kapitole pokusím na základě církevních dokumentů vytvořit

uspokojivou definici synodality a synodálního životního stylu a objevit zásadní

teologická východiska.

Druhou kapitolu věnuji teologickým východiskům synodality a jejich detailnějšímu

rozpracování. Tím si připravím půdu pro třetí kapitolu, aby základní stavební kameny

synodálního životního stylu, které si syntézou dokumentů definuji, stály na pevném

teologickém podloží. Právě třetí kapitola se stane základem pro kvalitativní výzkum,

který probíhal formou domácí duchovní obnovy, jejíž analýzu představím v kapitole

čtvrté. Poté, co ve třetí kapitole představím ideál synodálního životního stylu, budu mít

dobrou možnost porovnat, nakolik tento ideál koreluje s realitou věřících v české církvi.

A tato syntéza se stane základním kamenem pro poslední kapitolu, ve které vytipuji

některé oblasti života církve, kterým by bylo dobré věnovat pastorační pozornost, aby

postupně vrůstala do synodálního životního stylu, který po ní papež František žádá.
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1. Uvedení do problému
Psát diplomovou práci o synodalitě se v situaci, kdy zrovna probíhá papežem

Františkem vyhlášený celosvětový synodální proces, jeví jako velmi náročný úkol.

Synoda na jedné straně stimuluje práci a přemýšlení (nejen) teologů po celém světě tak,

že je k dispozici nepřeberné množství aktuálních podnětů, na druhé straně se ale to, co

se jeden den zdá být velmi aktuální inovací, může jevit jen o chvíli později něčím

překonaným. Už proto, že jsem se synodalitou začal zabývat před právě probíhající

synodou, bych se nerad spokojil pouze s tím, že přispěji k právě probíhající synodě.

Jestliže má být synodalita životním stylem církve třetího tisíciletí, je logické, že musí

dalece přesahovat kontext jedné synody na to téma. Přesto je jasné, že se do značné míry

i mé úvahy o společné cestě orientují právě probíhající synodou a dokumenty s ní

bezprostředně souvisejícími, a také pro mě budou spolu s papežem Františkem (kterého

lze právem považovat za otce této synody) základním, i když ne výlučně jediným

vodítkem. Považuji za vhodné tedy na začátku velmi stručně nastínit základní linie,

ve kterých se koncept synodality vyvíjel, představit tři nejnovější magisteriální

dokumenty na toto téma a pokusit se formulovat předběžnou definici synodality

s určením hlavních teologických východisek a také základních stavebních kamenů

synodálního životního stylu, které budou poté zásadní pro celou práci.

1.1 Synodalita v teologickém diskurzu

Slovo synoda, které je podle dokumentu mezinárodní teologické komise Synodalita

v životě a poslání církve „úctyhodným slovem v Tradici Církve, jehož význam vykresluje

nejhlubší motivy Zjevení“1, a jež je složením řeckých slov συν (s) a όδός (cesta, dílo),

se vyskytuje v Tradici církve od samotného počátku. Jeho nejpřesnějším překladem by

nejspíše bylo spojení společná cesta. Zatímco výrazy synod a koncil, jak byla synoda do

latiny později překládána, jsou známé po staletí a principy takového spravování

církevních záležitostí lze nacházet v celých dějinách církve, pojem „synodalita“ je

neologismem až 2. poloviny dvacátého století, který odkazuje na teologii Druhého

1 Mezinárodní teologická komise. Synodalita v životě a poslání církve. (Dále jen MTK:

[…]


Duchu svatému, tedy se stane církví, která bude více žít synodálním životním stylem.

315 Kongregace pro klérus. Dar kněžského povolání. Ratio Fundamentalis Institutionis

Sacerdotalis. Praha: Sekretariát České Biskupské Konference, 2017, 43
316 MIKEŠ, František. Biskup Felix Maria Davídek, jeho multidisciplinární teologie a řád praxe,

IN: KARFÍKOVÁ, Lenka (ed.). Život se tvoří z přítomné chvíle. Centrum pro studium
demokracie a kultury, 1998.
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Závěr

S čím má tedy česká církev vyrazit do dalších let svého života? Jak jít společně

v každodenním životě, aby si čím dál tím více osvojovala synodální životní styl, jenž je

stálým požadavkem papeže Františka pro církev třetího tisíciletí?

Téma synodality se v průběhu psaní této diplomové práce stalo ještě aktuálnějším, než

se na jeho začátku zdálo. Nebylo možné obsáhnout ho celé a nebylo možné reflektovat

všechny aspekty, které by přinesly práci daleko větší dosah. Určitě by bylo zajímavé lépe

reflektovat konkrétní prostředky synodality, které byly obsaženy v historii církve, a které

jsou v ní obsaženy dnes. Jak fungovaly, jak nefungovaly, co udělat, aby se staly

skutečným místem naslouchání Bohu? Určitě by bylo velmi přínosné analyzovat Plenární

sněm katolické církve ze začátku tisíciletí, jež se stal prvním větším porevolučním

setkáním české církve s ideou synodality, a jež přinesl velká očekávání, ale také namnoze

zklamání a vystřízlivění. Čeho se v dalších pokusech o přinášení synodálního smýšlení

do církve vyvarovat a z čeho by bylo možné se naopak inspirovat? V naší české církevní

tradici by také bylo v kontextu synodality vhodné podívat se do podzemní církve

zakomunismu, která v mnohém synodální prvky vykazovala, a která by se mohla stát

inspirací překračující hranice našeho území. Propojení všech výše zmíněných i dalších

aspektů by však dalece přesahovalo možnosti jedné diplomové práce. Přesto mám pocit,

že směr, kterým jsem se vydal, mohl přinést zajímavé impulsy pro pastorační praxi

každodenního života církve.

Mým cílem bylo definovat tzv. „synodální životní styl“, prozkoumat nakolik je

věřícím vlastní a ve srovnání s ideálem formulovat impulsy pro pastorální teologii: na

jaká témata se zaměřit, aby tento synodální životní styl mohl v církvi růst.

V první kapitole jsem představil pole synodality v globálním měřítku. Ukázal jsem, že

se jedná o téma, které se dá uchopit z různých stran, a že je v akademickém i praktickém

diskurzu z mnoha stran uchopeno. Klíčovým materiálem se pak pro mě stal přínos papeže

Františka a logicky tak také dokumenty synody o synodalitě, kterou František vyhlásil.

Ze stručného představení klíčových dokumentů jsem vytipoval některá teologická

východiska, které jsem důkladněji rozvedl v druhé kapitole, a základní stavební kameny

synodálního životního stylu, které jsem rozvedl v kapitole třetí. Věřím, že tím byla

nasvětlena skutečnost, že synodální životní styl a synodalita není výmyslem posledních

let ani strategickým konceptem pro lepší řízení a propagaci církve, ale že se jedná

o životní styl, který má hluboké teologické kořeny a který je zakódován hluboce v DNA
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křesťanství. Zároveň se snad podařilo ukázat, že se nemusí jednat o abstraktní pojem, pod

kterým si nelze představit nic konkrétnějšího. Dospěl jsem k tomu, že základními kameny

synodálního životního stylu jsou kontakt s Bohem a slavení, naslouchání nejrůznějším

místům loci theologici a dialog s nimi, rozlišování, odvaha ke změně a synodální

nakládání s autoritou.

Určitým plodem diplomové práce se pak stala domácí duchovní obnova na téma

synodality, jenž se u příležitosti diecézní fáze synody o synodalitě rozšířila do více

farností po celém Česku. Pro účely této práce ale posloužila především jako nástroj

kvalitativního výzkumu, jehož výsledky jsem analyzoval ve čtvrté kapitole. Respondenti

mluvili o reflexi vlastního duchovního života, o svém kontaktu s tradicí církve, o kontaktu

se světem mimo církev, o praktickém fungování struktur církve nebo o jejich osobním

prožívání rozlišování a odvaze ke změně.

Porovnání výpovědí respondentů z kvalitativního výzkumu a třetí kapitoly, v níž byly

nastíněny základní stavební kameny synodálního životního stylu, přinesly některé

impulsy pro pastorační praxi. Ty snad můžeme chápat jako nástin odpovědi na otázku,

jakým způsobem jít dál v každodennosti české církve. Jedná se především o praktické

promýšlení témat sebevědomí Božích dětí, odhalování a překonávání klerikalismus,

pozitivního přístup ke světu mimo církev, jazyk a srozumitelnost a konečně o rozlišování

a změnu. I když se nejedná o průlomová a překvapivě objevná zjištění, domnívám se, že

přesto dávají konkrétnější kontury tomu, když mluvíme o pozvání učit se synodálnímu

životnímu stylu. Nakonec takový výsledek může být také pozváním k akci. Synodální

životní styl si církev neosvojí tím, že o něm bude psát stále nové a objevné práce, ale tím,

že se jím bude snažit žít. Nedořešenou, ačkoliv do značné míry kruciální otázkou, zůstává

způsob nakládání s mocí v církvi, aby byla skutečně synodální.

Závěrem je třeba říci, že vzhledem k vývoji posledních let nemůže být tato práce ničím

víc, než skicou v průběhu cesty. Pokud se ukáže brzy jako překonaná, bude to jedině

dobře. Znamenalo by to totiž, že církev na společné cestě postoupila zase o kus dál.
