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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práci považuji za velmi dobrou. Student si dobře pojmenoval na začátku své cíle a skutečně se

jich během práce držel. Při psaní přicházel se zajímavými nápady a podněty. Například

s domácí duchovní obnovou.

Dobře také zvládl skutečnost, že se z jeho tématu stalo během jeho psaní jedno z hlavních

témat celé církve, když papež František vyhlásil synodu o synodalitě.

Líbí se mi také formulace pěti impulzů v páté kapitole. Tím práce dostává také přesah do další

cesty a praxe.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co ho při práci, například při průzkumu nejvíce překvapilo?

Kde mimo církev, je možné brát pro synodalitu inspiraci?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. 6. 2022 Podpis: